²² *Secundus si hoc confitetur paciscendo de crimine stellionatus, l. quoniam*[D. 3, 22, 5]. *Et videtur colligi ex verbis pretoris in l. 1 supra de his qui notantur infamia* [D. 3, 2,] *que dicunt « damnatus pactusve ». Alias secus. »*

²³ « *Si vero confitetur in iudicio, non est infamis, nam edictum pretoris requiritur ad hoc ut quis sit infamis quod sit de crimine damnatus, ut l. 1 de his qui no. infamia* [D. 3, 2, 1] *modo in accusatione criminali confessus de crimine non est damnatus nec habetur pro damnato, ut l. 1 C. de confess.* [C. 7, 59, 1]. *Ergo non est infamis. »*

²⁴ « *Sed in civilibus cum confessus habeatur pro convicto et condemnato, ut l. 1, C. de confess* [C. 7, 59, 1], *dicerem eum infamem et sic intelligo glossas predictas si possent ad hoc adaptari. »*

l'égard d'un laïc²⁵. Alors qu'aucune sentence emportant infamie n'est prononcée, une sorte d'infamie résiduelle n'en est pas moins perceptible, liée moins à l'objet du jugement qu'au jugement lui-même²⁶. Dans cette perspective, quoique toutes les condamnations ne soient pas constitutives d'une *infamia juris*, toutes apparaissent infamantes, d'une infamie d'ailleurs difficile à qualifier et en quelque sorte intermédiaire entre l'*infamia juris* et l'*infamia facti*.

Quant à l'*infamia juris* régulièrement portée « *per sententiam* », elle a vocation à s'appliquer immédiatement, sans attendre que l'expiration du délai de recours lui ait définitivement conféré l'autorité de la chose jugée²⁷. Si l'appel est interjeté, il produit néanmoins son effet suspensif jusqu'à la survenue de la sentence définitive²⁸. La peine se confond donc, pour ainsi dire, avec la sentence –dès lors qu'elle est définitive - en raison du caractère immatériel de la *fama*. L'exécution n'a pas à être objectivée dans un acte répressif visible et déterminé ; elle intervient dès la profération du jugement en disqualifiant instantanément la réputation de celui qui en est l'objet. C'est d'ailleurs la raison pour laquelle l'individu condamné pour un vol qu'il n'a pas commis est pleinement considéré comme infâme²⁹. La vérité judiciaire se substitue ici d'autant plus aisément à la « vérité matérielle »

²⁵ HOSTIENSIS, *op. cit.* sur X, 2, 20, 54, « *Testimonium* », fol. 106, n°12, « *Si de crimine privato quod non irrogat infamiam etiam condemnato, cum enim talis nequeat promoveri, nec sacerdotem poterit accusare, vel testificari in eum, quamvis contra laicum admitteretur.* »

²⁶ *Ibid.* « *Dum etiam dicendum est, si excipiatur de crimine quod non infamat, sive condemnatus, sive non (...) secundus casus multo fortius si condemnatus.* », du même auteur, cf. aussi son commentaire sur X, 5, 37, 8, « *Super his* », fol. 97 v°, n°1, « *Genus poenae per se non infamat nisi sententia precedat.* »

²⁷ BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super prima parte Digesti veteris, op. cit.*, sur D. 3, 2, 6, fol. 105, n°2, « *Quidam dicunt quod sententia lata statim infamat, ut in l. qui ultimo [D. 48, 19, 29] et l. quo ad statum infra de poe. [D. 48, 19, 12] cum si[milibus]. Alii dicunt contrarium quod non infamat donec transeat in rem iudicatam, ut l. 1 de re judi. [D. 42, 1, 1] facit supra de transac. l. et post rem [D. 2, 15, 7] pro hoc quod not. in l. 1 nil no. [D. 49, 7, 1] appel. penden. scilicet quod infra decem dies non potest fieri executio. Prima opinio est vera secundum omnes per l. alleg. per eos. Ad contrarium respondeo quedam est executio sententiae que sit facto hominis, et ista non potest fieri infra tempus appellationis interponende, ut in contrariis, quedam est executio que sit a lege ut infamia, et in his que continent diminutionem status, tunc sententia statim trahit secum executionem.* »

²⁸ Pour évaluer les effets de l'appel dans le temps, Bartole se place à quatre moments successifs de la procédure. 1) Au moment où la sentence vient d'être rendue, pendant le délai de dix jours ouvert pour interjeter appel. C'est l'hypothèse visée ci-dessus. 2) Au moment où l'appel, ayant été interjeté, demeure encore pendant. « *Circa secundum tempus, scilicet post appellationem interpositam ea pendente, videtur quod appellatio extinguat sententiam et eius effectum ut hic et ita tenet hic prima glossa. Contrarium tenuit, scilicet quod non extinguat sed suspendit glossa in lege tale § qui provocavit supra de pac. [D. 2, 14, 40, 1]. Sed ista est vera ut hic patet in l. 1 in fine ad Turpil. [D. 48, 16, 1] quod intellige ut dixi supra in primo contrario.* » (*ibid.* n°3). 3) Au moment où l'appel, ayant été interjeté, est déserté, ce qui a pour conséquences de provoquer son annulation et de faire rétroagir l'infamie. « *Tertium tempus est post appellationem interpositam et desertam per cursum temporis, ut dicit glossa 2 circa medium quod fingitur numquam appellatum esse et sic retro infamis est, ut dicit textus.* » (*Ibid.* n°4). 4) Une fois intervenue la sentence confirmative. « *Quartum tempus est post appellationem interpositam et sententiam primam confirmatam tanquam justam, tunc a die confirmationis est infamia, non retro, ut hic. Ex quo apparet quod actio oritur ex sententia confirmante, non ex confirmata.* » (*Ibid.* n° 7-8, fol. 105-105 v°)

²⁹ ACCURSUS, *Glossa in Digestum vetus*, Venise, 1488, sur D. 3, 2, 4, fol. 51, v° *Damnatus*. « *Sed quid si fuerit condemnatus et in veritate non fecerit furtum. Respondent quidam ut M.[artinus] non esse infamem nam licet quantum ad ius litigatoris talis sententia prejudicet, non tamen quo ad famam et sic intelligunt C. si furti in fi.*

que la *fama* altérée par la condamnation repose elle-même sur une « croyance » ou une « opinion »³⁰, non sur des faits objectifs, avérés ou vérifiables. Une fois révélée au grand jour par le biais de la publicité du jugement, les dommages portés à l'honneur du condamné s'avèrent irréversibles, sauf intervention réparatrice et extraordinaire de la puissance souveraine³¹.

En dehors de l'appel, la seule possibilité offerte à l'accusé pour se soustraire à l'infamie consiste par conséquent à agir avant que le prononcé de la sentence en ait rendu la réalisation pratiquement irrévocable. L'hypothèse visée est ici celle d'une réparation anticipée du crime par accord entre les parties qui, en privant la condamnation de son objet, paralyserait l'action judiciaire et les mécanismes afférents de l'*infamia juris*³².

Enfin, même si l'infamie reste avant tout liée à la condamnation elle-même, elle peut également s'attacher à certains types de peines considérées comme spécialement ignominieuses. C'est l'*infamia juris ex genere poenae*³³. A ce sujet, l'analyse doctrinale recèle une certaine ambiguïté. Ainsi par exemple, Bartole soutient que les condamnés « *per inquisitionem* » ne sont infâmes que dans la mesure où cette condamnation est suivie d'une exécution infamante (fustigation, port d'une mitre)³⁴. Ces considérations ne l'empêchent pourtant pas, dans un autre passage de son commentaire, d'affirmer que lorsqu'il y a fustigation ou peine corporelle, l'infamie découle non de l'acte répressif lui-même mais de la

[C. 2, 11, 8]. *Sed tu dic contra quia sententia pro veritate accipitur, ex quo appellatum non est, ut supra de statu hominis l. ingenuum [D. 1, 5, 25] et l. predicta si furti [C. 2, 11, 8] intelligas quod durius fuit damnatus scilicet rei ven. vel ad exhi. quia immensum actor in litem iuravit. Item quid si non fecerit furtum sed ut litem evitet pepigit, an est infamis. Videtur quod sic ut hic subjicit et est argumentum quod lex sit scripta, quamvis dura est servanda.* »

BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super prima parte Digesti veteris, op. cit.*, sur D. 3, 2, 4, fol. 105, n°1, « *Quaero quid si aliquis est condemnatus de furto quod in veritate non fecit, an sit infamis. Quidam quod non, per legem Si furti C. [C. 2, 11, 8] et quia res inter alios acta etc. glossa determinat contrarium, et bene. Ad legem si furti [C.2, 11, 8] respondeo ut in glossa ad illud quod dicitur res inter alios acta etc. respondeo quod illud est verum in his qui continent diminutionem in status alicujus vel fame, nam tunc habetur pro veritate quo ad omnes.* »

³⁰ Cf. GUILLAUME DURAND, *Speculum Judiciale, op. cit.*, « *Fama, quid sit* », p. 45, n°1, « *Quandoque tamen sumitur fama pro infamia (...). Unde potest et aliter describi ut comprehendat utramque : Fama est vehemens vulgi, veu maioris partis eius, opinio rei, de qua quaeritur, consentiens.* » ainsi que p. 46, n° 2, « *In utroque autem modo fama quandoque procedit ex scientia, quandoque ex suspicione, quandoque ex certo, quandoque ex incerto autore, ut De consecratione. dist. 4 sanctum est [De cons., 4, 36] et quandoque ex dicto unius, extra de presum. cum in iuventute [X, 2, 23, 15]. Proprie tamen fama ex incerto autore procedit et ex sola suspicione.* »

³¹ Cf. *infra*, seconde partie.

³² BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super secunda parte Digesti novi, op. cit.*, sur D. 48, 1, 7, fol. 164, n°11, « *Et ideo remedium est si aliquis debet damnari ut solvat ante condemnationem ut iudicium evadat et sic absolvetur, quia solvit et non erit infamis.* »

³³ ACCURSUS, *Glossa in Digestum novum*, Venise, 1487, sur D. 48, 1, 7, fol. 221, v° *Damnatum*, « *Sunt enim quidam qui infamant executione poene.* »

³⁴ BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super prima parte Digesti veteris, op. cit.*, sur D. 3, 2, 22, fol. 108, n° 6, « *Damnati per inquisitionem non sunt infames (...) tamen si est secuta executio, quia fustigatus vel mitratus erit infamis per istam.* »

condamnation qui l'a précédée³⁵. D'autres docteurs partagent les mêmes doutes et les mêmes hésitations, qui étaient déjà, au demeurant, ceux du droit romain³⁶.

En dehors de l'hypothèse limitée de l'*infamia juris ipso jure*, l'acte générateur de l'*infamia juris* ne se laisse donc pas aisément circonscrire à un type particulier de procédure ou à une phase déterminée de l'instance (instruction, sentence, exécution de la peine). Malgré la prégnance des distinctions doctrinales et la rigueur d'analyse des commentateurs, il présente un caractère diffus.

Paradoxalement, s'il demeure difficile d'identifier avec exactitude d'où vient l'infamie, il semble plus simple d'indiquer où elle va, c'est à dire de préciser ses effets et sa durée.

§ II- L'INFAMIA JURIS COMME CONSTRUCTION SOCIO-POLITIQUE

Selon une glose reprise par Accurse, l'*infamia* affecte le « statut de dignité » ontologiquement lié à la condition humaine, en vertu de la place toute spéciale qui revient à l'homme dans l'ordre de la création et l'économie du salut³⁷. Tous les auteurs, et notamment les canonistes, s'attachent à rappeler l'importance décisive de la *fama* et les soins dont il convient de l'entourer pour mériter le titre d'honnête homme³⁸. Sur le strict plan du droit, la

³⁵ BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super secunda parte Digesti novi, op. cit.*, sur D. 48, 1, 7, fol. 163 v°, n°2, « *Adverte videre licet quis sit punitus et ex punitione sequatur ictus fustium vel alia coertio in corpus, non tamen est infamis nisi causa precedens sit talis ex qua infamaretur si ordinarie damnaretur ut l. ictus in tex.* [D. 3, 2, 22] et glossa, unde hic non curo sit punitus vel non, quia ictus fustium non infamat nisi praecedat causa habilis ad infamiam inducendam. » Cf. aussi HOSTIENSIS, *op. cit.* sur X, 5, 37, 8, « *Super his* », fol. 97 v°, n°1, « *Genus poenae per se non infamat, nisi sententia praecedat.* »

³⁶ Voy. l'opinion du jurisconsulte MARCELLUS rapportée au Digeste (D. 3, 2, 22), « *Ictus fustium infamiam non importat, sed causa propter quam id pati meruit, si ea fuit, quae infamiam damnato irrogat.* »

³⁷ *Glossa in Digestum novum, op. cit.* sur D. 50. 13, 5, fol. 279 v°, v° *Dignitatis*, « *Dignitatis, scilicet potentie a natura tribute cuilibet qui homo est. Homo enim est dignior omnium creaturarum cum omnis creatura ei serviat sed et angelica natura nam et angelus ei servit.* »

³⁸ Cf. par exemple HOSTIENSIS, *op. cit.* sur X, 1, 9, 12, « *Quidam cedendi licentiam* », fol. 95, n° 7, « *Qui enim famam negligit crudelis est, 12, q. 1, nolo* [C. 12, q. 1, c. 10], *11, q. 3, eorum* [C. 11, q. 3, c. 76]. », sur X, 1, 38, 2, « *Querelam* », fol. 183 v°, n°9, « *Maior est amissio famae quam oculorum, c. de decurio., infamia, lib. X* [C. 10, 32 (31), 8], sur X, 3, 2, 7, « *Vestra* », fol. 6 v°, n°9, « *Ideo debet laborare homo ut assumat nomen honesti hominis, ff. ad Trebel. facta, § si in danda.* [D. 36, 1, 65, 8], *maxime in pueritia, supra de presum. ex studiis* [X, 2, 23, 3]. », sur X, 5, 1, 27, « *Prelatorum excessus* », fol. 13v°-14, n°3-4, « *Nam, qui famam suam negligit est crudelis, 11, q. 3, non sunt* [C. 11, q. 3, c. 56], *C. de his qui potentiorum nomine praedi. affigunt, lex unica, ad. fi.* [C. 2, 14, 1, 4] *Et amissio famae maior est quam rerum, 6 q. 1 ex merito* [C. 6, q. 1, c. 13] et *c. deteriores* [C. 6, q. 1, c. 15]. » ou GUILLAUME DURAND, *Speculum Judiciale, op. cit.*, « *Fama quid sit* », p. 45, pr. « *Qui hanc [famam] negligit crudelis est, ut 12, q. 1, nolo* [C. 12, q. 1, c. 10]. *Unde Apostolus, Expedit mihi magis mori quam ut gloriam meam qui evacuet.* », *ibid.* n°1, p. 46, « *Pro hac laborare debet homo, ut assumat nomen honesti viri, ut ff. ad Trebel. facta, § si in danda.* [D. 36, 1, 65, 8]. »

jouissance d'une bonne *fama* signe la reconnaissance d'une pleine capacité juridique. A l'inverse, la *mala fama*, souvent confondue avec l'*infamia*³⁹, se traduit par une série d'incapacités sur lesquelles les auteurs s'accordent généralement et qui ne soulèvent guère de difficulté d'interprétation : les infâmes ne peuvent être ni accusateurs⁴⁰, ni témoins⁴¹, et sont largement exclus du champ de l'action judiciaire⁴², sauf comme accusés. En outre, ils ne peuvent exercer certaines professions « sensibles » (tabellions), faire l'objet de promotions, ou bénéficier d'avantages honorifiques⁴³.